



6400/19
000

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:		CONSTRUÇÃO DE DEPÓSITO MUNICIPAL COM GALPÃO					BDI:		36,59%	
ENDEREÇO:		Avenida Tancredo Neves, Bairro Santa Mônica, Baixo Guandu/ES					CONT.PREV.:		SEM DESONERAÇÃO	
DATA BASE:							jul/24			
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	UNIT	UNIT+BDI	TOTAL		
1			MURO					R\$ 63.794,45		
1.1	DER	30103	Escavação Mecânica Em Material De 1A. Categoria	m3	11,94	R\$ 16,32	R\$ 22,29	R\$	266,14	
1.2	SINAPI	95241	Lastro De Concreto Magro, Aplicado Em Pisos, Lajes Sobre Solo Ou Radiers, Espessura De 5 Cm. Af_01/2024	m2	18,19	R\$ 36,67	R\$ 50,09	R\$	911,24	
1.3	DER	40328	Fornecimento, Dobragem E Colocação Em Fôrma, De Armadura Ca-50 A Média, Diâmetro De 6.3 A 10.0 Mm	kg	1.303,10	R\$ 11,05	R\$ 15,09	R\$	19.663,78	
1.4	DER	40324	Fornecimento, Preparo E Aplicação De Concreto Fck=25 Mpa (Brita 1 E 2) - (5% De Perdas Já Incluído No Custo)	m3	12,41	R\$ 826,67	R\$ 1.129,15	R\$	14.012,75	
1.5	DER	30201	Reatero Apiloado De Cavas De Fundação, Em Camadas De 20 Cm	m3	5,34	R\$ 59,08	R\$ 80,70	R\$	430,94	
1.6	DER	50602	Alvenaria De Blocos De Concreto 14X19X39Cm, C/ Resist. Mínimo A Compres. 2.5 Mpa, Assent. C/ Arg. De Cimento, Cal Hidratada Ch1 E Areia No Traço 1:0.5:8 Esp. Das Juntas 10Mm E Esp. Das Paredes, S/ Rev. 14Cm	m2	240,00	R\$ 86,97	R\$ 118,79	R\$	28.509,60	
2			GALPÃO					R\$ 49.551,65		
2.1	DER	30103	Escavação Mecânica Em Material De 1A. Categoria	m3	1,50	R\$ 16,32	R\$ 22,29	R\$	33,44	
2.2	SINAPI	95241	Lastro De Concreto Magro, Aplicado Em Pisos, Lajes Sobre Solo Ou Radiers, Espessura De 5 Cm. Af_01/2024	m2	0,08	R\$ 36,67	R\$ 50,09	R\$	3,76	
2.3	DER	40324	Fornecimento, Preparo E Aplicação De Concreto Fck=25 Mpa (Brita 1 E 2) - (5% De Perdas Já Incluído No Custo)	m3	1,50	R\$ 826,67	R\$ 1.129,15	R\$	1.693,73	
2.4	SINAPI	105050	Pilar De Madeira Roliça, Eucalipto Ou Equivalente Da Região, Fixado Com Vergalhão, Diâmetro De 21 A 29 Cm, Apoio Articulado, Comprimento De 3 M. Af_03/2024	m	30,00	R\$ 178,50	R\$ 243,81	R\$	7.314,30	
2.5	SINAPI	105100	Viga De Madeira Roliça, Eucalipto Ou Equivalente Da Região, Diâmetro De 16 A 20 Cm. Af_03/2024	m	24,00	R\$ 109,45	R\$ 149,50	R\$	3.588,00	
2.6	DER	90511	Tratamento Em Estrutura De Madeira Com Cupinicida	m2	43,76	R\$ 44,65	R\$ 60,99	R\$	2.668,92	
2.7	SINAPI	102225	Pintura Verniz (Incolor) Poliuretânico (Resina Alquídic Modificada) Em Madeira, 3 Demãos. Af_01/2021	m2	43,76	R\$ 31,05	R\$ 42,41	R\$	1.855,86	
2.8	SINAPI	92543	Trama De Madeira Composta Por Terças Para Telhados De Até 2 Águas Para Telha Ondulada De Fibrocimento, Metálica, Plástica Ou Termoacústica, Incluso Transporte Vertical. Af_07/2019	m2	120,00	R\$ 23,68	R\$ 32,34	R\$	3.880,80	
2.9	SINAPI	94213	Telhamento Com Telha De Aço/Alumínio E = 0,5 Mm, Com Até 2 Águas, Incluso Içamento. Af_07/2019	m2	120,00	R\$ 65,67	R\$ 89,70	R\$	10.764,00	
2.10	SINAPI	92397	Execução De Pavimento Em Piso Intertravado, Com Bloco Retangular Cor Natural De 20 X 10 Cm, Espessura 6 Cm. Af_10/2022	m2	116,72	R\$ 73,90	R\$ 100,94	R\$	11.781,72	
2.11	DER	71104	Portão De Ferro De Abrir Em Barra Chata, Inclusive Chumbamento	m2	8,00	R\$ 546,08	R\$ 745,89	R\$	5.967,12	
O BDI ADOTADO SEGUE RESOLUÇÃO TC N° 366, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.							TOTAL	R\$ 113.346,10		

DATA E LOCAL: BAIXO GUANDU - ES, 16 DE JULHO DE 2024.

FABRÍCIO BENÍCIO DE BRITO
CREA: ES-014512/D